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Úvod

Diplomová práce na téma Řízení rizik podnikatelského projektu byla vypracována na

základě reálného projektu, a to ve společnosti, která je jedním z největších operátorů na

českém trhu a ve svém portfoliu má stovky projektů, tudíž má bohaté zkušenosti s řízením

rizik v projektech. V celé práci se prolíná teoretická část s praktickou, přičemž praktická

část vždy vychází z teorie uvedené v jednotlivých kapitolách.Diplomová práce je

rozdělena do několika částí.

První část se věnuje popisu společnosti, na jejíž bázi je práce vytvořena, společně s

provedením analýzy jejího prostředí.

Ve druhé části je zpracována charakteristika samotné projektu, vysvětlení základních

informací o něm. Součástí je rovněž logický rámec společně s plánem projektu a jeho

dílčími plány, které ho tvoří.

Třetí kapitola se zaobírá riziky. Její hlavní část tvoří analýza rizik, ve které jsou

identifikována jednotlivá možná rizika projektu, je stanovena jejich pravděpodobnost a

dopad na projekt a následně navržena protiopatření díky kterým by se jim mohlo předejít

nebo minimálně eliminovat jejich dopad.

Další kapitola má za cíl stanovit strategické scénáře projektu, které vychází z předešlé

kapitoly. Výchozími informacemi pro tvorbu scénářů jsou identifikovaná rizika a

příležitosti.

Předposlední kapitola se zabývá analýzou citlivosti jednotlivých strategických scénářů a

jejich faktorů na plánovaný rozpočet.

Poslední část se věnuje popisu toho, jak v současné době probíhá řízení rizik v rámci

projektu a popisu navržení následných opatření.

Cílem diplomové práce je provést důkladnou analýzu rizik na vybraném podnikatelském

projektu společně s vylíčením průběhu a navrhnout nápravná opatření. Výstupem práce

je vypracovaný logický rámec projektu, plán rozsahu produktu a registr rizik.

Ke zpracování diplomové práce byla použita odborná literatura uvedená níže. Zároveň

k úspěšnému dokončení práce nemalou měrou přispěly konzultace s projektovou

manažerkou společnosti a s vedoucí diplomové práce paní Ing. Jarmilou Ircingovou,

Ph.D.
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1 Popis společnosti

Pro začátek bych rád upozornil na fakt, že v celé práci není záměrně uváděn skutečný

název společnosti a dodavatele. Je to především z toho důvodu, že si společnost výslovně

nepřála uvádět tyto informace, které by mohly vést k identifikaci firmy. Popisovaný

projekt je stále v realizaci a společnost nechce zveřejňovat jakékoliv údaje, které by

mohla využít konkurence. Název společnosti tedy v práci budu nahrazovat slovem

OPERÁTOR.

Firma OPERÁTOR je jednou ze tří největších telekomunikačních společností, které

působí na našem tuzemském trhu. Jedná se o nadnárodní společnost se zákaznickou

základnou v mnoha zemích po celém světě a své služby poskytuje napříč všemi

kontinenty. Její hlavní sídlo je v Německu.

Služby, které jsou součástí OPERÁTOROVA portfolia, lze rozdělit do 4 základních

skupin:

1. SMS, MMS a volání

- Veškeré hlasové a textové služby pro zákazníky.

2. Internet pevný

- Jedná se o tzv. pevný internet s využitím pro domácnosti.

3. Internet vzduchem (LTE)

- Mobilní internet, který je využíván v telefonních zařízeních typu smartphone.

4. Smart Televize

- V nabídce tzv. „chytré televize“ je široká škála programů i funkce jako je zpětné

zhlédnutí, zastavení apod.

Vizí společnosti je stát se jedničkou na trhu ve všech oblastech, kterým se věnuje, a tuto

pozici si udržet. K tomu by jí měla pomoci především prezentace nových produktů a

služeb na trh, díky kterým bude pro zákazníky stále atraktivní.

V současné době OPERÁTOR realizuje několik projektů, díky kterým se snaží svým

zákazníkům nabízet nové služby, nebo zlepšuje ty současné. Mezi jejich portfolio spadají

projekty týkající se výstavby vysílačů z důvodu lepšího pokrytí sítě a také k pokrytí míst,

kde dosud nebyl signál. Další projekt, který přináší nové služby uživatelům, je možnost

konfigurace balíčků služeb pro zákazníka přesně dle jeho potřeb. Kromě klasických

předem nadefinovaných balíčků, které nabízí konkurence, si tak můžou uživatelé zvolit,
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jaké služby chtějí v rámci balíčku využívat více, jaké méně a tím zaručit, že bude

uspořádání balíčku přesně reflektovat jejich potřeby.

Jako každá jiná úspěšná firma chce také společnost OPERÁTOR držet krok s dobou a

novými technologiemi. Příkladem toho jsou projekty související s internetem věcí, tzv.

IoT. Příkladem může být výstavba vysílačů pro šíření sítě SigFox, nebo podpora

společností, které využívají síť.

Rovněž se OPERÁTOR snaží obměňovat veškerý hardware, software a další vybavení

za nové. Tímto krokem má v úmyslu docílit několika efektů. Jedním z nich je snížení

rizika plynoucího z používání starších zařízení a tím předcházení možným poruchám.

Dále lze často díky novějším zařízením poskytnout zákazníkům lepší služby.

V neposlední řadě se společnost snaží zaměřovat na projekty, které svou realizací

přispívají ke snižování provozních nákladů společnosti. Důvodem je pravidelný růst

těchto nákladů, a to meziročně o několik procent. Mezi tyto projekty se řadí i projekt na

výstavbu Open cloudu, který je popisován v této práci.
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2 Analýza prostředí firmy

Analýza podnikatelského prostředí se využívá k definování hlavních faktorů, které mají

vliv na podnik a jeho činnosti. Hlavním úkolem není vyhledání všech faktorů, které

mohou podnik ovlivnit, ale identifikace pouze těch klíčových. [6]

Správná analýza prostředí firmy by měla přispět k zodpovězení následujících otázek:

• Zná firma v dostatečné míře podnikatelské prostředí, ve kterém působí?

• Pokud nastanou změny, bude schopna rychle a efektivně reagovat na tyto změny?

• Je schopná predikovat chování svých koncových zákazníků?

• Jsou identifikovány rizikové faktory, které jsou klíčové pro strategický záměr?

• Umí firma správně posoudit potencionál svého dalšího rozvoje?

Analýza podnikatelského prostředí se člení na dvě části:

• Analýza externího prostředí

Zahrnuje rozbor makroprostředí (prostředí, které firma nemá možnost jakkoli ovlivnit

a existuje nezávisle na něm) a mezoprostředí (firma jej alespoň částečně může ovlivnit

různými nástroji).

• Analýza interního prostředí

Zde mluvíme o analýze mikroprostředí (společnost ho přímo ovlivňuje jednotlivými

činnostmi). [5]
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Obrázek 1: Analýza prostředí

Zdroj [5]

2.1 Analýza externího prostředí

Tento druh analýzy se soustředí na faktory pramenící ze zahraničního a národního

prostředí. Ty ovlivňují společnost z venku a mají buď přímý nebo nepřímý dopad na její

aktivity v podnikání. Zahrnujeme sem analýzu makroprostředí a mezoprostředí.

2.1.1 Makroprostředí

V jeho rámci lze využít několik nástrojů. Patrně nejznámějším je tzv. PEST analýza.

Počáteční písmena této metody značí skupinu faktorů, se kterými se pracuje. Často se lze

setkat s různými modifikacemi této analýzy. V literatuře můžeme najít názvy jako

PESTEL, STEP, SLEPT a další, které značí jednu a tu samou analýzu v různých

obměnách.

V rámci metody STEP se pracuje s následující skupinou faktorů:

Politické faktory

Mezi ně řadíme legislativu daného státu, politickou stabilitu, právní prostředí, platné

zákony, daňovou politiku, předpisy Evropské unie, mezinárodní obchod a další.

GDPR

Pro projekt se jedná o naprosto zásadní skupinu faktorů, jelikož neexistuje možnost je

jakkoli ovlivnit a musí se jimi tedy bezpodmínečně řídit.
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V současné době je otázka problematiky ochrany dat zákazníka jednou z klíčových. Od

25.05.2018 vstoupí v platnost Obecné nařízení o ochraně osobních údajů, známé pod

zkratkou GDPR. Toto nařízení je závazné, a od uvedeného datumu začne platit v rámci

celé EU.

Ve zkratce jde o soubor pravidel nařizujících, jakým způsobem musí každá právnická

osoba zacházet s osobními údaji nejenom svých klientů, ale také zaměstnanců či najatých

pracovníků. Za nedodržování těchto pravidel hrozí sankce v řádech i miliónů EUR.

Jinak je momentálně politická situace v obou zemích stabilní, a i do budoucna jsou

prognózy stejné.

Ekonomické faktory


[…]


3.3 Otestování kapacit služeb Akceptační protokol

3.4 Služeb nainstalovaných na platformě

4.1 Vyškrtnutí 2 platforem z architektury systému ve firmě

4.2 Vyřazení hardware z účetnictví

1.1 Pořízení HW Lidské zdroje 4 týdny Dodržení stanovených termínů integrátorem

1.2 Instalace HW Projektový tým 3 týdny Dostatečný počet kvalifikovaných pracovníků

1.3 Pořízení SW Integrátor 1 týden Zkušenosti integrátora s podobnými projekty

1.4 Instalace SW Management společnosti 3 týdny Důkladné otestování systémů

1.5 Konfigurace Top management společnosti 1 týden

1.6 Pořízení licencí Vlastnící systémů a platforem 1 týden

1.7 Instalace licencí Materiální zdroje 4 týdny

1.8 Integrace(propojení systémů) Hardware 4 týdny

2.1 Sestavení funkcionalit služeb Materiál k zajištění konektivity 3 týdny

2.2 Porovnání funkcionalit 4 týdny

2.3 Sloučení služeb 2 týdny

3.1 Rekonfigurace (přizpůsobení služby na vyšší upgrade) 1 týden

3.2 Validace 1 týden

3.3 Migrace na testovací prostředí 3 týdny

3.4 Testování 1 týden

3.5 Nasazení na produkci 1 týden

4.1 Promazání HW 2 týdny

4.2 Prodej HW Odhadovaný rozpočet: 38 550 000 2 týdny

Odsouhlasení a podpis projektu mateřskou společností
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 Příloha C: Registr rizik

Jak se budeme chovat

ve vztahu k riziku
Zodpovědná osoba

OD Popis rizika Pravděpodobnost Dopad Význam rizika Strategie proti riziku Zodpovídá

R1 Nespolehlivost dodavatele 3 4 12 Snížení rizika Projektový manažer

R2 Vyjednávací síla integrátora 2 8 16 Snížení rizika Vlastník projektu

R3 Správa platformy 3 2 6 Vyhnutí se riziku Zadavatel projektu

R4 Špatně provedená migrace 3 8 24 Přenesení rizika Integrátor

R5 Pouze jeden vývojář 2 8 16 Monitorování Zadavatel projektu

R6 Nezkušený projektový manažer 2 4 8 Zmírnění rizika Projektový manažer

R7 Česká a slovenská část týmu 2 2 4 Zmírnění rizika Projektový manažer

R8 Designér se znalostmi pouze SK platformy 3 8 24 Zmírnění rizika Designér

R9 Prioritizace projektu 2 8 16 Monitorování Projektový manažer

R10 Lidské zdroje 2 4 8 Zmírnění rizika Vedení společnosti

R11 Kurzové riziko 1 4 4 Monitorování Správce rozpočtu

R12 GDPR 1 8 8 Vyhnutí se riziku Vedení společnosti

R13 Geografická redundance 1 8 8 Vyhnutí se riziku Řídící výbor projektu

R14 Citlivá data 1 8 8 Přenesení rizika Projektový manažer

Zpracoval:

Vojtěch

Syrovátko Datum: 10.04.2018

Projekt: Výstavba Open cloud
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Abstrakt

Syrovátko, Vojtěch. Analýza řízení rizik podnikatelského projektu. Plzeň, 2018, 72 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projekt, analýza prostředí firmy, analýza rizik, identifikace rizik, plán projektu,

hodnocení rizika

V této práci je zpracováno téma řízení rizik aplikované na projekt, který reálně existuje.

Společnost, která je vlastníkem tohoto projektu, není v diplomové práci identifikována. Celou

prací se prolíná teoretická část, ve které jsou vysvětlovány pojmy jako projekt, riziko, jejich

členění atd., a dále praktická část, ve které aplikujeme poznatky z první části na kýžený projekt.

Hned v úvodu se zabývám celkovou analýzou prostředí firmy, od které přecházím k popisu

projektu. Nejdříve je řešen tento pojem v obecném smyslu, poté následuje charakteristika

konkrétního projektu, který je předmětem této práce. Další kapitoly jsou věnovány tématům

logického rámce a plánu projektu, které mají opět teoretickou i praktickou část. Pomocí definice

a kategorizace rizik v kapitole následující se dostáváme k samotné analýze rizik a jejich

identifikaci. V následující části práce jsou pak zúročeny dosavadní poznatky a pomocí metody

semi-kvantitativního hodnocení jsou zpracovány jednotlivé reakce na rizika reflektující

vlastnosti daného projektu. V závěru je zhodnocená realizace a řízení rizik projektu a zároveň

jsou navržena nápravná opatření.

Abstract

Syrovátko Vojtěch. Risk Analysis of the Entrepreneurial Project. Pilsen, 2018. 72 p. Diploma

thesis. University of West Bohemia in Pilsen, Faculty of economics.

Keywords: project, company environment analysis, risk analysis, risk identification, project

plan, risk evaluation

This thesis deals with the topic of risk management applied to a project that actually exists. The

company that owns the project is not identified in the diploma thesis. Through the whole work,

the theoretical part, which explains the terms such as project, risk, its classification, etc., blends

together with the practical part where we apply the knowledge from the first part to the concrete

project. In the introduction I deal with the general analysis of the company environment, from

which I move on to the characteristics of the project. At first, this term is interpreted in a general

meaning, followed by the characteristics of a particular project that is the subject of this work.

The next chapters are devoted to the topics of the logical framework and the project plan, which

again have the theoretical and practical part. By defining and classifying the risks in the

following chapter, we come to risk analysis and identification. In the next part of the thesis are

collected the previous knowledge and using the semiquantitative evaluation method are

composed the individual reactions to the risks reflecting the characteristics of the project. In

conclusion, the implementation and risk management of the project is evaluated and remedial

arrangements are suggested.