## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

**Jméno studenta:** Vojtěch Syrovátka
**Studijní obor/zaměření:** Systémy projektového řízení
**Téma BP/DP:** Analýza rizik podnikatelského projektu
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Martin Januška, Ph.D.
**Podnik – firma:** KPM ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

V předkládané diplomové práci autor analyzuje rizika podnikatelského plánu. V první části práce autor představuje společnost a projekt. Následuje vlastní hodnocení rizik. Práce obsahuje dostatečný teoretický základ a následně je teorie aplikována na praktickém příkladu. Metody jsou aplikovány správně a k práci celkově nemám žádné zásadní výhrady. Práci hodnotím velmi dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Jaká součást nařízení GDPR se konkrétně týká tohoto projektu?

Jaké konkrétní benefity nabízí společnost zaměstnancům v rámci reakce na riziko R10?

V Plzni, dne 14.5.2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).